

損 益 表

中華民國103年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	科 目		本年度決算數	本年度預算數	比較增減	
	名 稱	編 號			金 額	%
65,711,692,345.00	營業收入	41	69,175,339,988.00	70,945,178,000.00	-1,769,838,012.00	2.49
65,091,679,124.00	金融保險收入	4103	68,387,947,117.00	70,449,273,000.00	-2,061,325,883.00	2.93
9,657,750,947.00	利息收入	410301	9,938,637,240.00	8,800,783,000.00	1,137,854,240.00	12.93
48,020,875,160.00	保費收入	410302	34,983,992,758.00	38,891,177,000.00	-3,907,184,242.00	10.05
19,941,058.00	再保佣金收入	410303	24,458,348.00	16,366,000.00	8,092,348.00	49.45
86,246,315.00	手續費收入	410305	85,376,658.00	92,894,000.00	-7,517,342.00	8.09
23,946,675.00	攤回再保賠款與給付	410321	15,155,651.00	16,772,000.00	-1,616,349.00	9.64
2,801,032,284.00	分離帳戶保險商品收益	410322	2,607,252,949.00	6,693,777,000.00	-4,086,524,051.00	61.05
	收回責任準備	410324	11,844,335,020.00	14,125,046,000.00	-2,280,710,980.00	16.15
	收回未滿期保費準備	410325	3,817,778.00		3,817,778.00	
12,088,820.00	收回賠款準備	410327		7,499,000.00	-7,499,000.00	100.00
263,260,616.00	收回保費不足準備	410330		339,236,000.00	-339,236,000.00	100.00
1,309,755,803.00	透過損益按公允價值衡量之金融資產利益	410342	1,204,138,876.00	219,565,000.00	984,573,876.00	448.42
1,353,701,235.00	備供出售金融資產之已實現利益	410344	1,329,813,126.00	1,198,431,000.00	131,382,126.00	10.96
252,368.00	持有至到期日金融資產之已實現利益	410345	201,404.00	32,776,000.00	-32,574,596.00	99.39
21,004,573.00	無活絡市場之債務商品投資利益	410348	20.00	14,951,000.00	-14,950,980.00	100.00
1,521,823,270.00	外幣兌換利益	410353	6,350,767,289.00		6,350,767,289.00	
398,293,786.00	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	4106	549,551,702.00	269,267,000.00	280,284,702.00	104.09
398,293,786.00	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	410601	549,551,702.00	269,242,000.00	280,309,702.00	104.11
	採用權益法認列之關聯企業及合資之處分利益	410602		25,000.00	-25,000.00	100.00
221,719,435.00	其他營業收入	4198	237,841,169.00	226,638,000.00	11,203,169.00	4.94
198,377,781.00	投資性不動產收入	419801	226,487,341.00	226,638,000.00	-150,659.00	0.07
23,341,654.00	什項營業收入	419898	11,353,828.00		11,353,828.00	
65,549,223,060.00	營業成本	51	69,453,666,297.00	69,992,099,000.00	-538,432,703.00	0.77
65,456,351,230.00	金融保險成本	5103	69,361,027,550.00	69,933,685,000.00	-572,657,450.00	0.82
192,673,678.00	利息費用	510301	223,301,182.00	236,399,000.00	-13,097,818.00	5.54
72,539,748.00	保險費用	510302	68,931,107.00	65,954,000.00	2,977,107.00	4.51
313,271,263.00	承保費用	510303	310,226,690.00	334,462,000.00	-24,235,310.00	7.25
1,495,890,980.00	佣金費用	510304	1,762,658,959.00	1,505,965,000.00	256,693,959.00	17.05
417,711,603.00	手續費用	510305	171,632,784.00	77,359,000.00	94,273,784.00	121.87
3,356,453.00	各項提存	510311	50,701,829.00	24,685,000.00	26,016,829.00	105.40

臺銀人壽保險股份有限公司

損 益 表

中華民國103年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	科 目		本年度決算數	本年度預算數	比較增減	
	名 稱	編 號			金 額	%
48,018,555.00	安定基金費用	510313	40,138,181.00	38,887,000.00	1,251,181.00	3.22
31,976,752,003.00	保險賠款與給付	510321	55,700,172,879.00	60,843,013,000.00	-5,142,840,121.00	8.45
2,801,032,284.00	分離帳戶保險商品費用	510322	2,607,252,949.00	6,693,777,000.00	-4,086,524,051.00	61.05
24,537,543,498.00	提存責任準備	510324				
64,010,285.00	提存未滿期保費準備	510325		5,427,000.00	-5,427,000.00	100.00
26,680,674.00	提存特別準備	510326	49,509,856.00		49,509,856.00	
	提存賠款準備	510327	988,078.00		988,078.00	
	提存保費不足準備	510330	287,197,000.00		287,197,000.00	
343,010,094.00	提存外匯價格變動準備	510333	936,354,383.00	107,757,000.00	828,597,383.00	768.95
3,163,860,112.00	透過損益按公允價值衡量之金融負債損失	510343	7,151,961,673.00		7,151,961,673.00	
4,434,619.00	採用權益法認列之關聯企業及合資損失之份額	5106	1,718,163.00		1,718,163.00	
4,434,619.00	採用權益法認列之關聯企業及合資之處分損失	510602	1,718,163.00		1,718,163.00	
88,437,211.00	其他營業成本	5198	90,920,584.00	58,414,000.00	32,506,584.00	55.65
78,965,549.00	投資性不動產費用	519801	90,168,399.00	58,408,000.00	31,760,399.00	54.38
9,471,662.00	什項營業成本	519898	752,185.00	6,000.00	746,185.00	12,436.42
162,469,285.00	營業毛利（毛損）	61	-278,326,309.00	953,079,000.00	-1,231,405,309.00	129.20
572,726,592.00	營業費用	52	534,160,324.00	674,153,000.00	-139,992,676.00	20.77
437,852,848.00	業務費用	5202	402,935,423.00	526,577,000.00	-123,641,577.00	23.48
437,852,848.00	業務費用	520201	402,935,423.00	526,577,000.00	-123,641,577.00	23.48
126,122,396.00	管理費用	5203	126,574,544.00	141,032,000.00	-14,457,456.00	10.25
126,122,396.00	管理費用	520301	126,574,544.00	141,032,000.00	-14,457,456.00	10.25
8,751,348.00	其他營業費用	5298	4,650,357.00	6,544,000.00	-1,893,643.00	28.94
5,175,687.00	研究發展費用	529801	1,363,244.00	2,010,000.00	-646,756.00	32.18
3,575,661.00	員工訓練費用	529802	3,287,113.00	4,534,000.00	-1,246,887.00	27.50
-410,257,307.00	營業利益（損失）	62	-812,486,633.00	278,926,000.00	-1,091,412,633.00	391.29
31,193,320.00	營業外收入	49	50,237,847.00	234,000.00	50,003,847.00	21,369.17
31,193,320.00	其他營業外收入	4998	50,237,847.00	234,000.00	50,003,847.00	21,369.17
364,199.00	賠償收入	499802	2,986,125.00		2,986,125.00	
30,829,121.00	什項收入	499898	47,251,722.00	234,000.00	47,017,722.00	20,093.04
32,100,320.00	營業外費用	59	78,548,995.00	26,957,000.00	51,591,995.00	191.39
32,100,320.00	其他營業外費用	5998	78,548,995.00	26,957,000.00	51,591,995.00	191.39

損 益 表

中華民國103年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	科 目		本年度決算數	本年度預算數	比較增減	
	名 稱	編 號			金 額	%
17,196,327.00	優存超額利息	599807	61,434,278.00	15,143,000.00	46,291,278.00	305.69
1,809,581.00	資產報廢損失	599835	580,678.00	1,741,000.00	-1,160,322.00	66.65
13,094,412.00	什項費用	599898	16,534,039.00	10,073,000.00	6,461,039.00	64.14
-907,000.00	營業外利益（損失）	63	-28,311,148.00	-26,723,000.00	-1,588,148.00	5.94
-411,164,307.00	稅前淨利（淨損）	64	-840,797,781.00	252,203,000.00	-1,093,000,781.00	433.38
-83,458,474.00	所得稅費用（利益）	65	-23,771,617.00	12,805,000.00	-36,576,617.00	285.64
-83,458,474.00	所得稅費用（利益）	6501	-23,771,617.00	12,805,000.00	-36,576,617.00	285.64
-83,458,474.00	所得稅費用（利益）	650101	-23,771,617.00	12,805,000.00	-36,576,617.00	285.64
-327,705,833.00	繼續營業單位本期淨利（淨損）	66	-817,026,164.00	239,398,000.00	-1,056,424,164.00	441.28
-327,705,833.00	本期淨利（淨損）	68	-817,026,164.00	239,398,000.00	-1,056,424,164.00	441.28